
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТРЕХПРУДНЕНСКАЯ ШКОЛА – ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ КОНСТАНТИНА ДМИТРИЕВИЧА 
УШИНСКОГО» СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ТРЕХПРУДНЕНСКАЯ ШКОЛА – ГИМНАЗИЯ ИМ. К.Д. УШИНСКОГО») 
 

 

 

 

 

П Р И К А З 

 

 

«29» ноября 2023 г.           с. Трехпрудное                                       № 302 

 

 

О выполнении программ начального 
общего и среднего общего образования за 
1 четверть 2023/2024 учебного года 

 

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), требований федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования (ФГОС 
НОО), утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
31.05.2021 № 286   и ФОП НОО, утверждена Приказом № 372 Минпросвещения РФ от 
18.09.2023, федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования (ФГОС СОО) и ФОП СОО,  утверждена Приказом № 371 Минпросвещения 
РФ от 18.09.2023, согласно плану внутришкольного контроля на 2023/2024 учебный год 
был осуществлен мониторинг выполнения учебных планов и рабочих программ, и их 
практической части в начальной и средней школе. 

Цель мониторинга: проверка выполнения теоретической и практической части 
образовательных программ (учебных планов, рабочих программ учителей) за 1 четверть 
2023/2024 учебного года. 

Методы проверки: отчеты руководителей ШМО о выполнении программ за 1 
четверть, сопоставление записей в электронных журналах с календарно-тематическим 
планированием, собеседование с учителями. Выполнение программ контролировалось 
администрацией школы на протяжении всей 1 четверти 2023/2024 учебного года. 

По результатам проверки заместителем директора по УВР Дикой Е.С. была 
составлена аналитическая справка «О выполнении учебной программы и её практической 
части начального общего образования и среднего общего образования за 1 четверть 
2023/2024 учебного года» (от 02.10.2023). 

В справке установлено, что по всем предметам учебного плана основного 
начального и среднего образования программа и ее практическая часть за 1 четверть 
2023/2024 учебного года выполнена в полном объеме. В справке представлен анализ 
мониторинга выполнения программы по-предметно. На отдельных предметных страницах 
электронного журнала, имеют место некоторые замечания по их ведению (несвоевременное 
выставление отметок, коррекция отметок, исправление или удаление оценки), у учителей 
начальной школы, учителей предметников в 10-11 классах. 

На основании вышеизложенного   
 



ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить аналитическую справку о выполнении учебных планов и рабочих 

программ начального и среднего общего образования за 1 четверть 2023/2024 учебного года 
(приложение 1). 

2. Считать образовательные программы в 1-4, 10-11 классах за 1 четверть 2023/2024 

учебного года выполненными в полном объеме. 
3. Руководителям ШМО Сеитягьяевой Н.Б., Хайрлаеву Э.С., Аблязовой А.С., 

Анпольской В.В., Сейтмамутовой С.Р.: 
3.1. Рассмотреть вопрос о выполнении учебных программ на заседаниях ШМО 

Срок: декабрь 2023 

3.2. Проконтролировать устранение замечаний по ведению электронного журнала 

Срок: до 15.12.2023 

4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (Дикая Е.С.): 
4.1. Контролировать выполнение учебных программ в на уровне начального и 

среднего образования 

Срок: в течение2 четверти 

4.2. В завершении учебного года провести итоговый мониторинг выполнения 
учебных программ, их практической части 

Срок: до 19.05.2023 

5. Учителям начальной школы, учителям-предметникам 10-11 классов: 

5.1. Выполнение учебной программы осуществлять в соответствии с календарными 
и скорректированными сроками         

Срок: с 07.12.2023 

5.2. Продолжить работу по формированию предметных компетенций учащихся 
особое внимание уделять практической направленности преподавания   

Срок: с 07.12.2023 

5.3. Практиковать устные, индивидуальные опросы с использованием поурочного 
балла, письменные опросы, тестирование, контрольные работы 

Срок: с 07.12.2023 

5.4. В целях более детального анализа усвоения программы при выполнении 
различных видов работ практиковать поэлементный анализ выполненной работы  

Срок: с 07.12.2023  

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по 
учебно-воспитательной работе (Дикая Е.С.).  

Директор                                                                                                   Сафронова Е.Ш. 

 

 

 

 

 



 

Исполнитель:  

Дикая Е.С., 
заместитель директора по УВР 

______ ______ 2023 

дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 к приказу МБОУ 
«Трехпрудненская школа – гимназия  им. К. 
Д. Ушинского»  
от 31.10.2023 № 255 

 

 

СПРАВКА №___ 

о выполнении учебной программы и ее практической части начального общего 
образования, среднего общего образования за 1 четверть 2023/2024 учебного года 

 

Цель проверки: 
- выполнение рабочих программ за 1 четверть по всем предметам учебного плана;  
- соответствие календарно-тематических планов программам по предметам; 
- качество выполнения практической части программ; 
- выявление отставания в выполнении программы и определение путей ликвидации. 

Основание: годовой план работы школы на 2023/2024 учебный год, план внутрищкольного 
контроля на 2023/2024 учебный год. 
Вид контроля: документальный 

Методы контроля: проверка календарно – тематического планирования  учителей, 
проверка электронных журналов. 
Сроки проверки: с 30 10. по 31.10.2023 года. 
Дата составления справки: 31.10.2023  

Проверку проводила: заместитель директора по учебно-воспитательной работе Дикая Е.С. 
 

Проверкой установлено: 
По всем предметам учебного плана программа и ее практическая часть за 1 четверть 

2023-2024 учебного года выполнена в полном объеме. Отставания при реализации учебных 
программ не выявлено.  

В ходе проверки сверялись страницы электронных журналов, календарно-

тематическое планирование. 
Согласно календарно-тематическим планам проведено запланированное количество 

уроков 

Практическая часть программы во всех классах выполняется согласно рабочим 
программам.  

Выполнение рабочих программ в начальной школе представлено в следующей 
таблице: 

Учебные предметы Выполнение рабочих программ по классам, % 

1 «а,б,в» 2 «а,б» 3 «а,б» 4 «а,б» 

Русский язык 100 100 100 100 

Литература 100 100 100 100 

Родной (русский/ 
крымскотатарский) язык 

100 100 100 100 

Родная (русская/ 
крымскотатарская) 
литература 

100 100 100 100 

Иностранный язык 
(английский) 100 100 100 100 

Математика 100 100 100 100 

Окружающий мир 100 100 100 100 



Изобразительное 
искусство 

100 100 100 
100 

Музыка 100 100 100 100 

Технология 100 100 100 100 

Физическая культура 100 100 100 100 

ОРКСЭ - - - 100 

 

Выполнение рабочих программ в 10-х классах представлено в следующей таблице: 
 

Учебные предметы Выполнение рабочих программ по классам, % 

10-а 10-б 

Русский язык 100 100 

Литература 100 100 

Родной язык 100 100 

Родная литература 100 100 

Иностранный язык 100 100 

Алгебра и начала 
математического анализа 

100 100 

Геометрия 100 100 

Вероятность и статистика 100 100 

Информатика 100 100 

Физика 100 100 

Химия 100 100 

Биология 100 100 

История 100 100 

Обществознание 100 100 

География 100 100 

Физическая культура 100 100 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

100 100 

Индивидуальный проект 100 100 

 

Выполнение рабочих программ в 11-х классах представлено в следующей таблице: 
Учебные предметы Выполнение рабочих программ по 

классам, % 

10-а 

Русский язык  100 

Литература 100 

Родной язык (русский) / Родной язык 
(крымскотатарский) 100 

Математика (включая алгебру и начала 
математического анализа, геометрию) 100 

Информатика 100 

Иностранный язык (английский) 100 

Астрономия 100 

Биология 100 

Химия 100 

Физика 100 

История 100 

Экономика 100 

Право 100 



География 100 

Физическая культура 100 

Основы безопасности жизнедеятельности 100 

 

Вывод: 
Образовательная программа в 1-4, 10-11 классах за 1 четверть 2023/2024 учебного 

года по всем учебным предметам учителями выполнена.  Количество часов, контрольных 
работ, практических работ, лабораторных работ, развитие речи, внеклассного чтения, по 
плану и фактически данных учителями за 1 четверть 2023/2024 учебного года выполнены. 
Уровень недельной нагрузки на ученика не превышал предельно допустимый. 

Таким образом, можно сделать вывод о том, что программа и ее практическая часть 
по всем предметам в 1-4, 10-11 классах за 1 четверть 2023/2024 учебного года выполнена в 
полном объеме.  

 

РЕКОМЕНДАЦИИ:  
 

1. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (Дикая Е.С.): 
1.1. Контролировать выполнение учебных программ в на уровне начального и 

среднего образования 

Срок: в течение2 четверти 

1.2. В завершении учебного года провести итоговый мониторинг выполнения 
учебных программ, их практической части 

Срок: до 19.05.2023 

2. Руководителям ШМО Сеитягьяевой Н.Б., Хайрлаеву Э.С., Аблязовой А.С., 
Анпольской В.В., Сейтмамутовой С.Р.: 

2.1. Рассмотреть вопрос о выполнении учебных программ на заседаниях ШМО 

Срок: ноябрь 2023 

2.2. Проконтролировать устранение замечаний по ведению электронного журнала 

Срок: до 15.11.2023 

Срок: до 19.05.2023 

3. Учителям начальной школы, учителям-предметникам 10-11 классов: 
3.1. Выполнение учебной программы осуществлять в соответствии с календарными 

и скорректированными сроками         

Срок: с 07.11.2023 

3.2. Продолжить работу по формированию предметных компетенций учащихся 
особое внимание уделять практической направленности преподавания   

Срок: с 07.11.2023 

3.3. Практиковать устные, индивидуальные опросы с использованием поурочного 
балла, письменные опросы, тестирование, контрольные работы 

Срок: с 07.11.2023 

3.4. В целях более детального анализа усвоения программы при выполнении 
различных видов работ практиковать поэлементный анализ выполненной работы  

Срок: с 07.11.2023  
 

 

 

Справку составила заместитель директора 
по учебно-воспитательной работе  

Дикая Е.С. 
 


		2024-02-09T11:23:36+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ТРЕХПРУДНЕНСКАЯ ШКОЛА - ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ КОНСТАНТИНА ДМИТРИЕВИЧА УШИНСКОГО" СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




